
COLLOQUE ISAAC
FRANCOPHONE

Tarif : gratuit pour les adhérents et 35 euros pour les non adhérents.
Congrès en ligne - Pour plus de renseignements : secretaire.isaac@gmail.com

Jeudi 26 octobre 2023
de 9h à 19h - Mois de la CAA

LA CAA AU-DELÀ DES OUTILS :
UNE DÉMARCHE HUMAINE

Les tableaux de communication 
Les aides techniques 
Les signes 
L’humain

Quatre webinaires 

Et pleins de surprises...

https://www.isaac-fr.org/



COLLOQUE LE 26 OCTOBRE

September 25,2025

LA CAA AU-DELÀ DES OUTILS : UNE DÉMARCHE HUMAINE

Les tableaux de communication 
Les aides techniques 
Les signes 
L’humain

Sujets abordés par quatre grands thèmes :

https://www.isaac-fr.org/

Tarif : gratuit pour les adhérents et 35 euros pour les non adhérents.
Congrès en ligne - Pour plus de renseignements : secretaire.isaac@gmail.com



Colloque Isaac Francophone

Le 26 octobre 2023

La CAA au-delà des outils : une démarche humaine

THÈME DU COLLOQUE

Les tableaux de communication 
Les aides techniques 
Les signes 
L’humain

Quatre grands thèmes

https://www.isaac-fr.org/



Colloque Isaac Francophone
Le 26 octobre 2023

La CAA au-delà des outils : une démarche humaine

THÈME DU COLLOQUE

Participation de Mme Chevalier Cécile
Conseillère auprès de Fadila Khattabi
Ministre aux personnes handicapées ·
Ministère des Solidarités

Ouverture
9h-9h30

https://www.isaac-fr.org/



« Les apports de l’oculométrie pour évaluer et entrainer les
compétences sociales et émotionnelles d’enfants et adolescents
en situation de polyhandicap afin de mieux comprendre leurs
besoins et favoriser leurs interactions sociales »

9h30-10h

Thalia Cavadini, Doctorante en Psychologie

"L'innovation technologique et la demande francophone en
Communication Alternative et Améliorée"

10h-10h30

Cyril Chollet, Responsable Tobii Dynavox
Stephan Klingler, Responsable Cenomy

Jeudi 26 octobre 2023
En distanciel

Thème : Les Aides Techniques
Animatrices : Sandrine Eifermann Soutarson et

Anne-Laure Zilliox

https://www.isaac-fr.org/

« Outils de Communication Alternative et Améliorée : ce n’est pas
parce que c’est gratuit que ça n’a pas de valeur ! »

10h30-11h

APF Techlab

https://www.isaac-fr.org/



« La Langue des Signes Française : une langue à part entière »
11h10-11h35

Pr Marie-Anne Salandre, Universite Paris 8

« Tes mains pour me dire : deux exemples de projets inclusifs»
11h35-12h

Frederique Rocher, Orthophoniste

Claire-Marie Agnus, Orthophoniste au
CNRHR Robert Laplane

Jeudi 26 octobre 2023
En distanciel

Thème : Les Signes
Animatrice : Marielle Lachenal

« Des signes pour communiquer aussi quand on entend.
Comment accompagner ?  »

12h-12h30

https://www.isaac-fr.org/



« Soutenir le développement de la communication des adultes
présentant une déficience intellectuelle et ayant peu ou pas de
langage oral : mise sur pied et évaluation d’un dispositif pilote de
formation et d’accompagnement proposé aux professionnel.le.s »

14h-14h25

Aline Veyre, Professeure HES

« Vous avez dit “assistant de communication ?” Echos des
Assises de la CAA. »

14h25-15h

Elisabeth Cataix, Ergotherapeute

Sabrina Peyrille Grapillard, Parent

Jeudi 26 octobre 2023
En distanciel

Thème : L’Humain
Animateur : Stéphane Jullien

« Construire le partenariat parents-professionnels  »
15h-15h25

Marielle Lachenal, Parent

Philippe Aubert, Sociologue
Association Rage d’exister
«Titre en attente »

15h30-16h



"Créer des tableaux de communication à partir de solutions
gratuites : Mois de la CAA 2021, 2022 et 2023."

18h-18h25

Isabelle Guillot, Ergotherapeute

Caroline Fafchamps, Enseignante

Jeudi 26 octobre 2023
En distanciel

Thème : Les Tableaux de Communication
Animatrice : Odile Sittler

« Utilisation des tableaux de communication en classe. »
17h20-17h40

Christine Bruant, Parent et presidente de
l’association Poetik’Tek

« Les tableaux de communication, un outil à part entière.  »
17h-17h20

« Entre accueil des publics et médiation culturelle, les
tableaux de com dans les lieux culturels »

17h40-18h

Marie-Luz Ceva, Chef de projet culturel



Colloque Isaac
Francophone

Le 26 octobre 2023

La CAA au-delà des outils : une démarche humaine

THÈME DU COLLOQUE

Participation de la Commission Mois
de la CAA

Conclusion
Fin 19h

Tarif : gratuit pour les adhérents et 35 euros pour les non adhérents.
Congrès en ligne - Pour plus de renseignements : secretaire.isaac@gmail.com

https://www.isaac-fr.org/


